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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2016 om ændring af Inatsisartutlov om 

uddannelsesstøtte (Indførelse af rentetilskrivning under uddannelse og ændring og præcisering 

af regler om tilskud til afvikling af studielån). 

 

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutloiv om ændring af Inatsisartutlov om 

uddannelsesstøtte som følgende: 

Nærværende forslag går ud på ændring af tidspunktet for indtræden af rentetilskrivning på studielån, 

idet forrentningen af studielånet først indtræder med virkning fra dagen efter uddannelsesstøttens 

ophør.  

Desuden søges ændring af reglerne om hjælp til afvikling af studielån, hvor der efter sigende skal 

bl.a. sikres, at tilskuddet forudsætter, at man havde den fornødne tilknytning til Grønland.  

I den forbindelse er det ønskeligt at vide, om der har været problematikker omkring manglende 

tilknytning til Grønland hos nogle af landets uddannelsessøgende ? Såfremt der har været 

problematikker, hvad er baggrunden for disse ? 

Det er en kendsgerning, at vi mangler uddannet arbejdskraft, så vi opfordrer til flere tiltag, der kan 

være med til, at sikre og gøre tilbagevenden til Grønland efter endt uddannelse i udlandet for flest 

mulige, mere indbydende.  

Ad almindelig bemærkninger fremgår bl.a. følgende:  tilskuddets størrelse afhænge af, om ansøgeren 

har gennemført sin uddannelse inden for normeret tid eller over normeret tid. For førstnævnte gruppe 

øges tilskuddet med yderligere 50 procent af det indbetalte beløb i indbetalingsåret.  Hvis den 

uddannelsessøgende derimod ikke er berettiget til det yderligere tilskud på 50%, fordi den 

pågældende har gennemført uddannelsen over normeret studietid, vil den uddannelsessøgende dog 

alligevel kunne kvalificere sig til tilskuddet. Dette vil være tilfældet, hvis den uddannelsessøgende 

enten har gennemført en erhvervsmæssig grunduddannelse, en kortere videregående uddannelse, en 
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professionsbachelor eller en bacheloruddannelse inden det fyldte 26. år eller har gennemført en 

kandidatuddannelse inden det fyldte 28. år. Dette er de målsætninger, som fremgår af 

Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi.   

Vi sætter stærkt spørgsmålstegn ved Naalakkersuisuts målsætninger heri, idet gennemsnitsalderen 

for nyklækket færdiguddannet bachelorer og kandidater, ifølge realiteterne, er meget højere. Vi skal 

huske på, ikke at kræve uopnåelige krav, for vi har brug for alle uddannelsessøgende og 

færdiguddannede kræfter.  

Endvidere siges det også, at tilskuddet kan øges med yderligere 50 procent af det indbetalte beløb i 

indbetalingsåret.  

Vi mener derfor, at man kan sætte spørgsmålstegn ved om beregningerne under forslagets 

økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige er tilsvarende faktiske forhold, idet det 

antages, at renteindtægterne for landskassen årligt vil stige 5 år frem ud fra en forventet 

gennemsnitlig studietid på 5 år, således at man vil nå et indtægtsniveau på kr. 2.350.000 årligt.  

Endvidere regner man med, at ordningen vil medføre en besparelse på cirka 25 % af den nuværende 

omkostning.  

Det er selvfølgelig ønskeligt, at beregningerne går i opfyldelse.  

Det er dog hidtil en kendsgerning, at cirka godt halvdelen af uddannelsessøgende desværre ikke 

gennemfører deres uddannelse, som Naalakkersuisut også til stadighed påpeger.  

Der skal derfor sættes spørgsmålstegn ved om forslagets beregninger under økonomiske og 

administrative konsekvenser er realistiske ? 

Med disse bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i Kultur- Uddannelse- og Kirkeudvalg 

inden anden behandling.  


